Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0801/2025                                   Em, 20 de maio de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO
DO FESTIVAL MUNICIPAL ESTUDANTIL DE
CULTURA E ARTES, COM ETAPAS
CLASSIFICATÓRIAS NAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL E FINAL REALIZADA NO TEATRO
MUNICIPAL DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Senhor Prefeito, solicitando que seja elaborado um estudo técnico, em conjunto com as
Secretarias de Cultura e Educação, para a criação do Festival Municipal Estudantil de
Cultura e Artes.

Sala das Sessões, em 20 de maio de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
 A presente proposição visa promover o incentivo à cultura entre crianças e

adolescentes da rede pública municipal por meio de atividades como teatro, artes visuais,
fotografia, música e literatura.

As etapas classificatórias ocorreriam nas escolas dos bairros, com divisão por faixa
etária e critérios objetivos, promovendo uma competição saudável entre os estudantes. A
grande final seria realizada em uma noite especial no Teatro Municipal de Cabo Frio,
com premiação para alunos e escolas participantes.

Sugere-se, ainda que as secretarias envolvidas elaborem um estudo técnico para
definir a melhor data de realização, de forma a incluir o evento no calendário oficial do
município; que seja formado um corpo de jurados com profissionais convidados e
pessoas de reconhecida atuação cultural; que as premiações envolvam certificados,
troféus, bolsas de estudo (em parceria com instituições) e, se juridicamente permitido,
prêmios simbólicos em valor financeiro.

Trata-se de uma iniciativa de impacto cultural e educacional, com foco especial em

distritos com menor acesso à cultura estruturada, como Tamoios, incentivando o

protagonismo estudantil e a valorização da arte como ferramenta de transformação

social.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo